
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД    № 89 «Крепыш» 

(МБДОУ № 89 «Крепыш») 

 

 П Р И К А З 

 

30.03.2023 № ДС89-11-181/3 

 

г. Сургут  

 

О проведении соревнований  

«Олимпийцы среди нас»  

среди воспитанников образовательных учреждений,  

реализующих образовательную программу  

дошкольного образования, в 2023 году 

 

В соответствии с постановлением Администрации города от 28.11.2022  

№ 9334 «Об утверждении календарного плана физкультурных мероприятий  

и спортивных мероприятий муниципального образования городской округ 

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год», с целью 

формирования здорового образа жизни и физической культуры воспитанников 

муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Обеспечить участие воспитанников образовательного учреждения в 

соревнованиях «Олимпийцы среди нас» среди воспитанников образовательных 

учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, в 2023 году в соответствии с Положением о проведении 

соревнований «Олимпийцы среди нас» (согласно приложению 1). 

Ответственные: Гандабеско Т.В., Панина С.В., заместители заведующего по 

УВР. 

1. Утвердить состав жюри по проведению I отборочного этапа на уровне 

образовательного учреждения, согласно приложению 2. 

2. Назначить ответственными за организацию соревнований Гордеева Н.А., 

Юрманн С.А., учителей. 

3. Ответственным лицам Юрманн С.А., Гордееву Н.А.: 

3.1. С участниками соревнований провести инструктаж о соблюдении правил 

безопасного поведения при выполнении физических упражнений (положение, 

раздел 6). 

3.2. Подготовить и провести на базе муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад №89 «Крепыш» I 

(отборочный) этап в период с 10.04.2023 по 14.04.2023, для выявления лучших 

воспитанников старшего дошкольного возраста от 5 лет до 6 лет 2 месяцев.  

3.3. По результатам соревнований определить победителей I этапа 

соревнований (один мальчик, одна девочка) – участники получившие высокие 

результаты. 

home
Выделение

home
Выделение

home
Выделение

home
Выделение

home
Выделение

home
Выделение



3.4. Для участия в соревнованиях II (финального) этапа в период с 

26.04.2023 по 27.04.2023 на базе БУ ВО ХМАО – Югры «СурГПУ» необходимо 

в срок до 17.04.2023 направить заявки по форме согласно приложению 3, 

согласие родителей (законных представителей) участника соревнований по 

форме согласно приложению 4 к настоящему положению на адрес электронной 

почты: grinovskaya_lv@admsurgut.ru, Гриновская Л.В., эксперту отдела по 

организации дошкольного образования, работе с населением и 

образовательными учреждениями МКУ «УДОУ». 

4. Довести информацию до родителей (законных представителей) 

воспитанников, ставших победителями I этапа соревнований, о 

самостоятельной организации доставки участников до места соревнований. 

Ответственный: заместитель заведующего по учебно-воспитательной работе 

Т.В. Гандабеско. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Гандабеско Т.В., 

заместителя заведующего по учебно-воспитательной работе.  
 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00D62A8E48695C254922E2D3D5A35B0E8B 
Владелец: 
 Кузина  Наталья Александровна 
Действителен: 01.11.2022 с по 25.01.2024 

Н.А. Кузина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

mailto:grinovskaya_lv@admsurgut.ru


Приложение 1 

к приказу №ДС89-11-_______ 

от «____»_____________2023 

 

Положение 

о проведении соревнований «Олимпийцы среди нас»  

среди воспитанников образовательных учреждений,  

реализующих образовательную программу дошкольного образования,  

в 2023году (далее – соревнования) 

 

1. Цель соревнований: развитие и укрепление двигательных умений, навыков и физических 

качеств у воспитанников образовательных учреждений, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, подведомственных департаменту образования 

Администрации города (далее – ДОУ), как фактора формирования здорового образа жизни  

и физической культуры обучающихся ДОУ. 

 

2. Задачи: 

           - повышение качества реализации образовательной программы дошкольного 

образования, реализуемой в ДОУ, по образовательной области «Физическое развитие»; 

- выявление и развитие у воспитанников индивидуальных способностей, интереса к занятиям 

физической культурой; 

          - повышение уровня базовой подготовленности воспитанников в области физической 

культуры; 

- формирование у воспитанников ДОУ устойчивых мотивов и потребностей в постоянном 

физическом самосовершенствовании; 

- расширение двигательного опыта физкультурной деятельности, привитие практических 

умений организации и проведения самостоятельных форм занятий физической культурой с 

развитой социально-ориентированной направленностью; 

- воспитание чувства коллективизма, взаимоподдержки и товарищества в соревновательной 

борьбе. 

 

3. Организация соревнований 

3.1. Соревнования проводятся с соблюдением требований приказа Департамента физической 

культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.10.2020 № 295 

«Об организации и проведении официальных физкультурных и спортивных мероприятий на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19». 

3.2. Организацию проведения соревнований осуществляют департамент образования 

Администрации города, муниципальное казенное учреждение «Управление дошкольными 

образовательными учреждениями» (далее – МКУ «УДОУ»), бюджетное учреждение 

высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский 

государственный педагогический университет» (далее – БУ ВО ХМАО – Югры «СурГПУ») 

(по согласованию). 

3.3. Непосредственная организация и проведение соревнований, а также определение 

победителей на II этапе возлагается на судейскую бригаду БУ ВО ХМАО – Югры 

«СурГПУ». 

3.4. За 5 дней до начала соревнований главный судья проводит инструктаж судейской 

бригады и представителей команд, на котором уточняются условия проведения 

соревнований.  

 

4. Этапы, сроки и места проведения соревнований 

Соревнования проводятся в два этапа: 

I этап (отборочный) – соревнования проводятся в период с 10.04.2023 по 14.04.2023 на 

уровне ДОУ для выявления лучших воспитанников старшего дошкольного возраста от 5 лет 



до 6 лет 2 месяцев (в случае достижения ребенком на момент участия в соревнованиях  6 лет 

3 месяца и более ребенок  к соревнованиям не допускается).  По результатам соревнований  

от каждого ДОУ определяются победители I этапа (отборочного) соревнований  (один 

мальчик, одна девочка) – участники, получившие высокие результаты. 

II этап (финальный) – соревнования проводятся в период с 26.04.2023  

по 27.04.2023 на базе БУ ВО ХМАО – Югры «СурГПУ». Участие на данном этапе 

принимают 2 участника (один мальчик, одна девочка) от ДОУ, ставших победителями в I 

этапе (отборочном) соревнований.  

Для участия в соревнованиях II этапа (финального) необходимо в срок  

до 17.04.2023 направить заявки по форме согласно приложению 1 к настоящему положению, 

согласие родителей (законных представителей) участника соревнований по форме согласно 

приложению 2 к настоящему положению на адрес электронной почты: 

grinovskaya_lv@admsurgut.ru, Гриновская Л.В., эксперт отдела по организации дошкольного 

образования, работе с населением и образовательными учреждениями МКУ «УДОУ», 

телефон: 52-26-36. 

 

5. Участники соревнований 

5.1. В соревнованиях принимают участие воспитанники ДОУ старшего дошкольного 

возраста от 5 до 6 лет 2 месяцев. В случае достижения ребенком 6 лет 3 месяца и более на 

момент участия в соревнованиях ребенок к соревнованиям не допускается. Допуск к 

соревнованиям осуществляется при наличии свидетельства о рождении (копии) участника 

соревнований. 

5.2. Участникам соревнований необходимо иметь медицинскую справку, подтверждающую 

прохождение медицинского осмотра и допуск к участию в соревнованиях. 

5.3. Участникам соревнований необходимо иметь спортивную форму (футболка, спортивные 

брюки или шорты, кроссовки).  

5.4. При проведении соревнований необходимо обязательное присутствие учителя 

физической культуры ДОУ. 

 

 

6. Программа соревнований 

Программой соревнований предусмотрено последовательное непрерывное (безостановочное 

и на скорость) преодоление участником соревнований полосы препятствий, состоящей из 7 

заданий. Если в процессе выполнения заданий участник ошибается, он отправляется на 

«штрафной» круг. 

6.1. Задание № 1 «Скольжение по скамейке» 

          Участник добегает до скамейки, ложится на неё и выполняет скольжение  

на животе, подтягиваясь при помощи рук от начала и до конца скамейки. Затем поднимается 

и приступает к заданию № 2. 

6.2. Задание № 2 «Заячьи прыжки» 

          На полу располагаются обручи в следующей последовательности: 

(один обруч – два обруча – один обруч – два обруча). Участник прыгает одной ногой в 

первый обруч, затем двумя ногами в два обруча, и снова повторяет цикл. Одной ногой в один 

обруч и двумя ногами в следующие два обруча. После выполнения прыжков участник 

приступает к заданию № 3. 

          6.3. Задание № 3 «Юный баскетболист» 

          Участник берет баскетбольный мяч и ведет его «змейкой» между конусами (всего 5 

конусов), установленными на расстоянии 1,5 метра друг  

от друга. Ведение осуществляется по правилам баскетбола. Обводка выполняется любой 

рукой правой или левой. После обводки последнего конуса участник выполняет бросок мяча 

в баскетбольную корзину с места. После попадания мяча в кольцо участник приступает к 

заданию № 4.  

6.4. Задание № 4 «Тоннель» 

mailto:grinovskaya_lv@admsurgut.ru


Участнику необходимо пролезть через тоннель. Участник добегает до тоннеля, пролезает по 

нему на четвереньках и приступает к заданию № 5. 

6.5. Задание № 5 «Меткий стрелок» 

          Участник подбегает к линии старта задания № 5. На линии лежат три теннисных мяча. 

Участник последовательно выполняет броски одной рукой теннисным мячом в центр 

мишени. Расстояние от линии старта до цели – 4 метра, центр мишени на высоте 1 метр. 

Если участник попадает в мишень с первого раза, он приступает к заданию № 6. Если не 

попадает, бросает второй раз. Если опять не попадает – бросает третий раз. Если участник с 

трех раз не попал в мишень, он отправляется на «штрафной» круг и только потом может 

приступить к заданию № 6. 

6.6.  Задание № 6 «Синий, желтый, красный» 

          На линии старта лежит обруч, в котором находятся 15 цветных шариков (мячей) синего, 

желтого и красного цвета. Участнику необходимо быстро разложить шары по цвету в обручи, 

лежащие на расстоянии 2 метра от линии старта. Синие шары в обруч синего цвета, красные 

шары в обруч красного цвета и желтые шары в обруч желтого цвета. Одновременно участник 

может брать в руки только 2 шарика. Если участник раскладывает шарики в соответствии с 

цветом и без нарушений, он приступает к заданию № 7.  

          «Штрафной» круг назначается если участник:  

- берет в руки 3 и более шариков одновременно; 

- раскладывает шары не по цветовой гамме; 

- при раскладывании шаров они разлетаются из обруча. 

6.7. Задание № 7 «Дорожка препятствий» 

          Участник последовательно перешагивает четыре разновысоких препятствия (барьеры), 

стараясь не сбивать их. Если участник прошел задание без нарушений, он бежит на 

финишную линию, пересекая её. Если участник сбивает барьер (и он падает), участник 

отправляется на «штрафной» круг и только потом бежит к финишу. 

 

7. Методические указания к практическому выполнению заданий 

          7.1. Полоса препятствий состоит из 7 заданий на развитие физических качеств. 

7.2. Линия старта и финиша отмечена специальной разметкой и расположена на безопасном 

расстоянии от стен (не менее чем 2 м от стены). 

7.3. Для проведения соревнований рекомендуется распределять девочек и мальчиков по 

отдельной полосе препятствий. Старт дается только одному участнику. Все участники 

одного потока должны находиться в специально отведённом месте, их поведение не должно 

мешать другим участникам. 

          7.4. Все задания располагаются строго последовательно по периметру спортивного 

зала. Для проведения соревнований необходим спортивный зал размером не менее 24х12 м. 

7.5. Выполнение заданий оценивается судейской бригадой, состоящей из главного судьи, 

судьи на старте, секундометриста и 6 судей-помощников на каждом этапе. Главный судья 

следит за общим ходом прохождения соревнований. Судья на старте располагается в зоне 

старта/финиша, даёт команду («Марш!»/свисток) и фиксирует время прохождения полосы 

препятствий. Секундометрист фиксирует время старта и финиша в протокол. Судьи-

помощники располагаются в зоне выполнения заданий и следят за качеством их выполнения. 

7.6. Методические указания по оценке результатов, перечню инвентаря и оборудования 

спортивного зала, технологии выполнения заданий представлены в приложении 3 к 

настоящему положению. 

 

8. Определение победителей соревнований 

8.1. Победители соревнований определяются по гендерному признаку (отдельно для 

мальчиков и девочек). 

8.2. В личном зачёте определяются победитель и призёры. 

8.3. Определение победителей и призеров соревнований осуществляется  

по лучшему (наименьшему) времени выполнения всех заданий  

по стандартному формату времени (минуты: секунды: доли секунды: сотые). Победителем 



становится участник, прошедший дистанцию за наименьшее время. 

8.4. Окончательные результаты участников фиксируются в итоговый протокол, 

представляющий собой ранжированный список участников, расположенный от наименьшего 

к наибольшему времени прохождения полосы препятствия. На основании итогового 

протокола  определяются победители и призёры II этапа (финального) соревнований. 

8.5. Итоговый протокол направляется в отдел по организации дошкольного образования, 

работе с населением и образовательными учреждениями МКУ «УДОУ» не позднее 

02.05.2023. 

 

9. Награждение участников соревнований 

9.1. Победители и призеры соревнований награждаются дипломами 1, 2, 3 степени 

соответственно. 

9.2. Учителя физической культуры, подготовившие детей, ставших победителями и 

призерами, награждаются благодарственными письмами. 

9.3. Все участники II этапа (финального) соревнований, а также учителя физической 

культуры (не более двух педагогов), подготовившие детей к соревнованиям, награждаются 

электронными сертификатами участников соревнований. 

Награждения проводятся на базе ДОУ. 

 

10. Обеспечение безопасности участников соревнований 

          Обеспечение безопасности участников осуществляется: 

- на I этапе (отборочном) соревнований – руководителями ДОУ; 

- на II этапе (финальном) соревнований – ответственными лицами от ДОУ и судейской 

бригадой. 

 

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №ДС89-11-_______ 

от «____»_____________2023 

 

Состав  

жюри по проведению I отборочного этапа на уровне образовательного учреждения 

 

№п/п ФИО педагога должность  

1 Гордеев Н.А. учитель председатель  

2 Юрманн С.А. учитель член жюри 

3 Гордеева Т.В. учитель член жюри 

 

 
Приложение 3 

к приказу №ДС89-11-_______ 

от «____»_____________2023 

 
Заявка 

на участие во II этапе (финальном) соревнований «Олимпийцы среди нас» среди 

воспитанников образовательных учреждений, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, в 2023 году  

 

 

1. Наименование ДОУ__________________________________________________ 

 

2. Ф.И.О. (полностью), контактный телефон учителя физической культуры, подготовившего 

участников к соревнованиям ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

3. Состав участников:  

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя участника  

Дата рождения 

 (число, месяц, год)  

1.   

2.   

 

 

Заведующий ДОУ   _________________                    /______________________/ 

                                                      (подпись)                          (расшифровка подписи)               

      

 

 

Дата «_____» ____________2023 г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

home
Выделение



Приложение 4 

к приказу №ДС89-11-_______ 

от «____»_____________2023 

 
СОГЛАСИЕ родителя (законного представителя) 

 на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного), 

участника  соревнований «Олимпийцы среди нас» среди воспитанников образовательных 

учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования,  

в 2023 году (далее – соревнования)   
 

Я, _______________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью) 

проживающий по адресу:  ________________________________________________________________, 

 

паспорт: серия ______ номер___________ выдан_____________________________________________, 

                                                        (кем и когда выдан) 

_______________________________________________________________________________________, 

   

являясь родителем (законным представителем)______________________________________________, 

 

_______________________________________________________________________________________, 

                                                                                   (Ф.И.О. ребенка полностью) 

на основании ___________________________________________________________________________, 

               (реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 

представителя) 

 

проживающего по адресу: ________________________________________________________________, 

 

свидетельство о рождении: серия _______ номер  _________ выдан:  ____________________________, 

 

_______________________________________________________________________________________, 

           (кем и когда выдан) 

 

настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку персональных данных ребенка 

в списке участников соревнований муниципальному казенному учреждению «Управление 

дошкольными образовательными учреждениями» (далее – МКУ «УДОУ»). 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка в целях организации, 

проведения, подведения итогов соревнований, проводимых МКУ «УДОУ». 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных 

данных ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование. 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных ребенка:  

- фамилия, имя, отчество; 

- дата рождения; 

- наименование образовательного учреждения; 

- результат участия в соревнованиях. 

Я согласен(на), что обработка персональных данных может осуществляться как  

с использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Я согласен(на), что следующие сведения о моем ребенке: «фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, наименование образовательного учреждения, результат участия» могут быть указаны  

на дипломах. 

Я согласен(на), что следующие сведения о ребенке: «фамилия, имя, отчество, наименование 

образовательного учреждения, результат участия» могут быть размещены на сайтах в списках 

участников соревнований. 

Я даю согласие на фото- и видеосъёмку моего ребенка в период проведения соревнований  

и размещение фото- и видеоматериалов на официальных информационных сайтах. 



Согласие на обработку персональных данных ребенка действует с даты его подписания до даты 

отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем 

праве отозвать настоящее согласие в любое время, по моему письменному заявлению в порядке, 

определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения 

следующих сведений: «фамилия, имя, отчество, дата рождения, наименование образовательного 

учреждения, результат участия в соревнованиях» оператором базы персональных данных не 

подтвердит достоверность дипломов воспитанника. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле  

и в интересах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

 

 

 

 

«_____»____________ 2023 г.                                   _____________                                           _____________________ 

            (подпись)                                      (расшифровка 

подписи) 

 


